
ptxnen N

A

2

es

na
w

w
w

an
ee

rc
ci

n 
W

ee
 n
o

c

w
or

d 
=2

 P
ar

tie
W

12
09

oi
oc

in
iv

n
t
t
.

1.
3.

D
e

v
ni

el
st

ite
s

2
9
.

. 0

1

. < V/ - hch Cicin 7/0 ODSdn CISId (/2022

•.B

a9

Oxfordská univerzita tvoří dominantu stejnojmenného m- 
k nejstarším dosud fungujícím na světě - předčí ji jen italská Boloňa

CI

4

1

dpo e i:.
1

dw
ra

nb
al

he
ss

•

87
05

7

ur
ou

in
ot

v

w
oy

te
n

.e

20

LT

2.005

197.

2.

352

we

9

o
75

.ad

we
2253

757 n

25

24

7.I’7 ‘st

3)2

we

er

7

15

haw.

:2.

o

e

v.

-

ll 
ty 
-

Fint 9

29.
‘.. e 
02 
tet.

w

7 /2022

100+1 zahraniční zajímavost

st
ra

na
.l

a.

A2es

3

9
ty

s
rent

(ret PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ
•V_•__ VIVP V Nejspinavejši na svete
Agbogbloshie patří mezi nejvíc znečištěná
místa planety. 0 tamním životě jsme si poví
dali S Davidem Těšínským

• 2 • • • • • • • • •Křehká krása Ukrajiny

24

34
Ruská agrese ohrožuje nejen životy, ale i kul-
turní a historické dědictví. Bomby by mohly
smést ty největší ukrajinské poklady

Mezi Paříži a vesnici
Marseille má stejně kosmopolitní tvář jako 
Paříž, ale atmosférou připomíná spíš rybář
skou vesnici

Tavící kotlík Austrálie
Australský stát Victoria nese jméno někdej
ší britské královny a našla tam domov celá 
čtvrtina protinožců

Divoké a nezdolné
Zatímco chovatelé svá včelstva před parazity 
chrání, divoké roje si musejí vystačit samy - 
a přesto se jim daří prosperovat

54

60

4



VĚDA A TECHNIKA

Stoletý vrak nalezen! |
Mezinárodní tým podmořských 
archeologů konečně objevil loď, s níž 
ztroskotal Ernest Shackleton

10

Kam směřují?
V následujících 250 milionech let se 
všechny světadíly opět spojí. Jak se 
tím naše planeta promění?

18

Průlomové vynálezy
Současný technologický rozmach

30

odstartovaly již v 17. století v princi
pu jednoduché nástroje vědy

Přežily svou smrt 40
Němečtí vědci narazili v lesích na di-
voké včely, které podle předpokladů 
měli již dávno vyhubit parazité

7

10

11

Jako nová 
Shackletonova Endurance se potopila 
před více než sto lety. Ledový oceán 
ji však dokonale zakonzervoval

HISTORIE

Želví paměti 22
Se svými 190 lety se stal želví samec
Jonathan nejstarším suchozemským 
tvorem na Zemi

Za oponou vědění
Oxfordské univerzitě nezajišťuje 
věhlas jen špičková úroveň, ale také 
soubor bizarních pravidel a zvyků

Čeština a pandemie
Během měsíců lockdownů a zavře
ných škol vznikly tisíce nových slov, 
která se vážou k pandemii

Nejlepší apríly
Aprílovým žertům se v minulosti ne
bránily ani národní televizní stanice 
či uznávané vědecké časopisy

52

■

1

4 s
11

19 .■■

. •

a I-
2

i

st
ra

na

• 4 ■páchnoucím pekle
Africké smetiště Agbogbloshie kvůli zápachu 
nelze minout a nejvíc v jeho nebezpečných 
útrobách trpí děti_-"


